20 ISSN 1677-7050 2 Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040600020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 446, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 2002, de 10/11/16, publicada no Diário Oficial da
União de 23/11/16 e Portaria GR nº 469 de 01/11/17, publicada no Diário Oficial da União de
09/11/17, tendo em vista o que consta do processo nº 23112.000754/2018-35, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora ANETE ABRAMOWICZ, matrícula SIAPE nº
2205723, código da vaga nº 333968, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"Titular", Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas do Centro de Educação e Ciências Humanas, com fundamento na EC nº 041/03,
Art. 6º, com proventos integrais, e com as vantagens: Retribuição por Titulação - RT, Lei 11784/08
e Adicional por Tempo de Serviço de 2% (dois por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da
Lei nº 8.112/90.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA N°401, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005, considerando o que consta do Processo nº
23113.011242/2018-94/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor GABRIEL
DA SILVA LOBAO, matrícula SIAPE nº 426001, ocupante do cargo de assistente em administração,
da classe D, nível/padrão 416, lotado na Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, em jornada
de trabalho de 40 horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 418, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto no Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que o candidato
não tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº 23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de BRUNO DOS SANTOS SANTANA, habilitado no
Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeado
através da Portaria nº 181 de 19/02/2018, publicada no D.O.U. de 22/02/2018, seção 2, página 14,
para o cargo de Contador.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 427, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 40, III, "a" da Constituição Federal com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. em 31/12/2003 e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.012262/2018-82/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora LEDA PIRES CORREA, matrícula
SIAPE nº 1543484, ocupante do cargo de professora do magistério superior, classe associado,
nível/padrão 701, lotada no Departamento de Letras Vernáculas, em regime de dedicação
exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 419, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº
7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria
Interministerial nº 316 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de
09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24;
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria,
habilitados no Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº 01, publicado no D.O.U.
de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de
09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016, publicada no
D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0106 - Contador - Regime de Trabalho: 40 horas semanais
. Classificação Nome Código de

vaga
. 14º SAULO ROBERTO AMORIM SILVA 980034

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0205 - Técnico de Laboratório - Área: Biologia- Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Classificação Nome Código de
vaga

. 25º LUCAS ARAGAO DA HORA ALMEIDA 335505

. 26º SILVANA SANTOS DA SILVA 334508

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DE 29 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 134 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor FABIO GAIGER SILVEIRA, até 01/10/2018, como professor substituto, lotado no Curso de Ciências Biológicas, no Campus de Porto Nacional, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.001058/2018-75).

Nº 135 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora SIMONE MARIA ALVES DE LIMA, até 01/08/2018, como Professora Substituta, lotada no Curso de Pedagogia, no Câmpus de Miracema, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais. (Processo: 23101.004715/2017-55).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

ATOS DE 3 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 136 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor SIDOMAR BARBOSA LAUREANO, até 06/10/2018, como professor substituto, lotado no Curso de Agronomia, no Campus de Gurupi, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101. 004758/2017-31).

Nº 137 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor TEDDY DIOGO RIOS TERRA, até 25/10/2018, como professor substituto, lotado no Curso de Engenharia Florestal, no Campus de Gurupi, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101. 001342/2018-41).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

ATOS DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 138 - Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo supracitado para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Tocantins, realizado por meio
do Ato nº 82, publicado no DOU nº 35 de 21/02/2018, seção 2, página 14, em virtude de desistência.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Código de vaga

. Tiago Tito Pereira de Carvalho Assistente em Administração Palmas 256838

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 139 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos Campus da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017, publicado no DOU de 17/05/2017.
Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040600021

ANEXO 1

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Alana Alves Caminha Administrador Palmas Ampla Concorrência 2 286341 - Vaga proveniente da vacância do servidor Átila Araújo Milhomem

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Wanderson Lopes dos Reis Assistente em Administração Miracema Ampla Concorrência 13 331851 - Vaga proveniente da redistribuição do servidor Ermael da Silva e Silva.

. Romário Barbosa Santos Tradutor e interprete de linguagem
de sinais

Gurupi Ampla Concorrência 1 972423 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327, de 18 de abril de 2013.

. Miriam Pereira Almeida Tradutor e interprete de linguagem
de sinais

Miracema Ampla Concorrência 2 972421 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327, de 18 de abril de 2013.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Eutimio Santana Maia Assistente em Administração Palmas Pessoa com Deficiência 3 256838 - Vaga proveniente da redistribuição do servidor Luciano Lima Gomes da
Costa.

. Renato dos Santos Amorim Assistente em Administração Palmas Pessoa com Deficiência 5 999932 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 13, de 9 de janeiro de 2018.

Nº 140 - Art. 1º- Autorizar a contratação de BIANCA CARVALHO MARTINS, para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus
de Palmas, no curso de Engenharia Elétrica, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de Abertura N° 01/2018,
de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do cargo Stefani Carolline Leal de Freitas, que se encontra de licença maternidade, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002058/2018-
92

Art. 2º - A candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 141 - Art. 1º- Autorizar a contratação de CARLOS SPARTACUS DA SILVA, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus
de Palmas, no curso de Engenharia Ambiental, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de Abertura N°
37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição ao titular do cargo Joelson de Araújo Delfino, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°
23101.006462/2017-54.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

REITORIA Nº 142, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela
Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU nº 185,
de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor EEDRINK
LIMA GOMES, até 02/07/2018, como professor substituto, lotado no
Curso de Ciências Contábeis, no Câmpus de Palmas, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo:
23101.001203/2018-18).

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 479, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 338, de 08/03/2018, publicada
no DOU nº 47, de 09/03/2018, seção 02, pág. 19, onde se lê: "a partir
de 16/03/2018", leia-se "a partir de 22/03/2018"; e onde se lê: "esta
portaria entra em vigor a partir de 16 de março de 2018", leia-se:
"esta portaria entra em vigor a partir de 22 de março de 2018."

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 505 - Art. 1º - Designar como membros da comissão permanente
de licitação da Universidade Federal do Tocantins, para o período de
09 de fevereiro de 2018 a 08 de fevereiro de 2019, os servidores:
ELY CABRAL DE SOUZA LIMA, administrador, matrícula SIAPE
nº 1288562, como presidente; CARLOS ALBERTO MOREIRA DE
ARAUJO JUNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1657805,
como presidente substituto; e JACQUELINE ARAÚJO
RODRIGUES, assistente em administração, matrícula SIAPE nº
1691763; JOEL FAUSTINIANO LOPES SOARES, engenheiro,
matrícula SIAPE nº 2163053; e HAMISTEINE ROSSANA PINTO
DE SOUSA SOARES BORGES, arquiteta, matrícula SIAPE nº
1646554, como membros.

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de fevereiro
de 2018.

Nº 506 - Art. 1º - Designar como membros da Comissão Permanente
de Licitação do Regime Diferenciado de Contratações Públicas -
RDC da Universidade Federal do Tocantins, para o período de 09 de
fevereiro de 2018 a 08 de fevereiro de 2019, os servidores: ELY
CABRAL DE SOUZA LIMA, administrador, matrícula SIAPE nº
1288562, como presidente; CARLOS ALBERTO MOREIRA DE
ARAUJO JUNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1657805,
como presidente substituto; e JACQUELINE ARAÚJO
RODRIGUES, assistente em administração, matrícula SIAPE nº
1691763; JOEL FAUSTINIANO LOPES SOARES, engenheiro,
matrícula SIAPE nº 2163053; e HAMISTEINE ROSSANA PINTO
DE SOUSA SOARES BORGES, arquiteta, matrícula SIAPE nº
1646554, como membros.

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de fevereiro
de 2018.

Nº 507 - Art. 1º - Designar como autoridade competente para
homologar as licitações no Regime Diferenciado de Contratações
Públicas - RDC da Universidade Federal do Tocantins, pelo período
de 09 de fevereiro de 2018 a 08 de fevereiro de 2019, o servidor:
JAASIEL NASCIMENTO LIMA, matrícula SIAPE nº 1450375, Pró-
Reitor de Administração e Finanças.
Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de fevereiro de
2018.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nº 509, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela
Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU nº 185,
de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º - Conceder pensão civil vitalícia, a partir de 01/05/2017,
ao senhor CLAUDIO ADALBERTO DO AMARAL SANTOS,
companheiro da ex-servidora ISABEL CRISTINA AULER PEREIRA,
matrícula 1414096, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, Classe 7, tab 705, Nivel 701, do Quadro desta Universidade
Federal do Tocantins, com fundamento nos Artigos 215, III e 222, b, 6,
da Lei 8.112/90, obedecendo ao disposto no Artigo 3º § 2º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com a Lei n.º 10.887, de
18.06.2004.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 5 DE ABRIL DE 2018

A Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

ALESSANDRO FINKELSZTEJN, Médico, de 19/04/2018 a
29/04/2018 a fim de participar do 2018 ANNUAL MEETING em
Los Angeles, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.200474/2018-19).

STEFANIA PIGATTO TECHE, Médico, de 28/04/2018 a
07/05/2018 a fim de participar do IPA 22nd Annual Research
Training Programme em Los Angeles, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.201457/2018-91).

SILVANA TEIXEIRA DAL PONTE, Médico, de 25/07/2018
a 31/07/2018 a fim de participar do American International Medicine
2018 Congress em Nova Iorque, USA. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.201235/2018-78).

MARIELA GRANERO FARIAS, Farmacêutico-Bioquímico,
de 11 /04/2018 a 14/04/2018 a fim de participar do II Workshop
EuroFlow en Argentina em Buenos Aires, Argentina. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.201329/2018-47).

IURI CHRISTMANN WAWRZENIAK, Médico, de
16/05/2018 a 25/05/2018 a fim de participar da American Thoracic
Society Annual Conference 2018 em San Diego, USA. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.201086/2018-47).

JULIANA PIRES MARAFON FRANZ, Médico, de
31/05/2018 a 08/06/2018 a fim de participar do Congresso ISBT em
Toronto, Canadá. Com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 9 2 . 2 0 0 8 11 / 2 0 1 8 - 6 0 ) .

PATRICIA IOSCHPE GUS, Médico, de 22/05/2018 a
28/05/2018 a fim de participar do CIRP 2018 - Update on Cornea,
Cataract and Refractive Surgery em Algarve, Portugal. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.200659/2018-15).

DANIELA PERNIGOTTI DALL IGNA, Médico, de
25/06/2018 a 02/07/2018 a fim de participar do CI 2018 em Antwerp,
Bélgica. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.201097/2018-27).

PEDRO EMANUEL RUBINI LIEDKE, Médico, de
30/04/2018 a 02/05/2018 a fim de participar do First Annual Global
Oncology Research Dialogue em Miami, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.201369/2018-99).

GIOVANNA WEBSTER NEGRETTO, Farmacêutico
Bioquímico, de 23/04/2018 a 27/04/2018 a fim de participar do
Semana de Congresos y Jornadas Nacionales em Buenos Aires,
Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.200999/2018-
46).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html